重庆市沙坪坝区农业农村委员会

关于沙田污水处理工程一期(厂外管网工程)水土保持方案的批复

重庆共享工业投资有限公司：

你单位提交的关于沙田污水处理工程一期（厂外管网工程）水土保持方案审批申请（项目代码2020-500106-78-01-113269）和《沙田污水处理工程一期（厂外管网工程）水土保持方案报告书》收悉。经专家组审查，基本同意该水土保持方案。现就水土流失的预防和治理批复如下：

项目概况

沙田污水处理工程一期（厂外管网工程）包含A线干管、B线干管、厂区尾水管、A线非沿路敷设二级管和B线非沿路敷设二级管，总长度20955m。A线干管起止范围为WA-1~WA-110，长9691m，A线非沿路敷设二级管起止范围为WA2-1~WA2-20（于WA2-20处接入干管WA-1），长978m，A线总长10669m，管径d400~d1650；B线干管起止范围为WB-1~WB-127（WB-127位于厂区内），长9488m，B线非沿路敷设二级管起止范围为WB2-1~WB2-9（于WB2-9处下穿一纵线接入A线干管WA-116），长446m，B线总长9934m，管径d500~d2000；厂区尾水管起止范围为P3（P3位于厂区内）~P8，长352m，管径d2220。

本项目由管道工程及其附属设施组成，施工过程中沿线布置11.34km长的施工便道，设置1处弃土场，项目永久占地0.03hm2，临时用地47.93hm2，共计用地47.96hm2；项目挖方43.55万m3（含表土剥离1.59万m3），项目填方26.96万m3（含表土回填1.59万m3），复垦利用方3.47万m3，余方13.12 万m3，余土外运至弃土场堆放，不涉及取土场。
管道布线已尽可能地避让村庄及企事业用地，工程用地范围内的宅基地也因为周边项目施工拆迁完毕，本项目不涉及拆迁安置工作；本工程红线范围内不存在专项设施，故本项目不涉及专项设施改（迁）建工作。

项目估算总投资2.67亿元，其中土建投资2.17亿元，项目采取PPP模式进行建设，总投资的80%由社会投资人通过商业银行贷款等融资方式筹集，剩下的20%由社会投资人和政府方出资代表共同出资；项目于2022年3月进场施工，计划于2024年3月完工，工期25个月。
二、水土保持方案总体意见

（一）基本同意建设期水土流失防治责任范围为47.96hm²。

（二）同意水土流失防治执行建设类项目一级防治标准。

（三）基本同意水土流失防治目标为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，表土防护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率27%。

（四）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施安排。

（五）基本同意水土保持方案实施进度安排。

（六）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。

（七）基本同意水土保持方案余方处置方式。

三、水土保持方案投资

项目水土保持总投资为311.37万元，其中主体设计已列水土保持投资198.47万元，方案新增水土保持投资112.90万元。方案新增投资中：工程措施投资8.66万元，监测措施投资31.16万元，临时措施投资46.89万元，独立费用19.80万元，基本预备费6.39万元，水土保持补偿费671402.2元（根据《市财政局、物价局、人民银行重庆营管部<关于印发重庆市水土保持补偿费使用管理实施办法>的通知》（渝财综〔2015〕101号）第十一条规定，本项目属于市政生态环境保护基础设施项目，免征水土保持补偿费）。占地面积479573㎡。

四、生产建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施<中华人民共和国水土保持法>办法》的各项要求，并重点做好以下工作
（一）在初步设计和施工图设计阶段，根据批复的水土保持方案和有关技术标准，组织开展水土保持设计，编制水土保持设计篇章，并作为主体工程设计的重要组成部分；在施工阶段，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
（二）严格按方案要求落实各项水土保持措施。各类施工活动要严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植被。做好表土的剥离和弃渣综合利用，建设过程中产生的弃土要及时运至方案确定的专门场地。根据方案要求合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间可能造成的水土流失。
（三）切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，并按规定向我委提交监测实施方案、季度报告及总结报告。
（四）落实并做好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设质量和进度。
（五）采购土、石、砂等建筑材料要选择符合规定的料场，明确水土流失防治责任，并向我委备案。
（六）每年3月底前向我委报告上一年度水土保持方案实施情况。
（七）项目开工前应及时向区税务局申请缴纳水土保持补偿费。在工程建设中，严格按照审批的水土保持方案，完成各项水土保持措施，并接受我委的监督检查。
（八）本项目的地点、规模如发生重大变化，或者水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更的，应按照“水利部第53号令”规定办理。确需在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续。
（九）在项目投产使用前，请你单位依据批复的水土保持方案及批复意见，组织第三方机构编制水土保持设施验收报告，召开验收会议，并形成水土保持设施验收鉴定书，在通过官方网站或其他便于公众知悉的方式向社会公开水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告等材料后，向我委报备水土保持设施验收材料。

（十）本行政许可决定有效期为3年，水土保持方案自批准之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案报我委重新审核。
附件：1.沙田污水处理工程一期（厂外管网工程）水土保持方案特性表

2.沙田污水处理工程一期（厂外管网工程）水土保持方案报告书专家评审意见

重庆市沙坪坝区农业农村委员会

                  2023年6月16日

（此件主动公开）
附件1

沙田污水处理工程一期（厂外管网工程）水土保持方案特性表

	项目名称
	沙田污水处理工程一期

（厂外管网工程）
	流域管理机构
	长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	重庆市
	涉及地市或个数
	/
	涉及县或个数
	沙坪坝区

	项目规模
	含A线干管、B线干管、厂区尾水管、A线非沿路敷设二级管和B线非沿路敷设二级管，总长度20955m
	总投资（亿元）
	2.67
	土建投资

（亿元）
	2.17

	动工时间
	2022年3月
	完工时间
	2024年3月
	设计水平年
	2024年

	工程占地（hm2）
	47.96
	永久占地（hm2）
	0.03
	临时占地（hm2）
	47.93

	土石方量（万m3）
	挖方
	填方
	复垦利用方
	借方
	余方

	43.55
	26.96
	3.47
	0.00
	13.12

	重点防治区名称
	重庆市水土流失重点预防区

	地貌类型
	剥蚀浅丘地貌
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm2）
	47.96
	容许土壤流失量[t/（km2·a）]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	2809
	新增土壤流失量（t）
	2066

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类一级标准

	防治目标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	94
	表土防护率（%）
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	27

	防

治

措

施

及

工

程

量
	防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	明挖

段防

治区
	已开工防治亚区
	已列：整地面积5.01hm2，翻耕面积4.63hm2，田坎砌筑1374m3。
	已列：栽植乔木752株、栽植灌木752株、撒播草籽0.38hm2。
	新增：围挡板拦挡长281m，临时苫盖面积为2000m2；

	未开工防治亚区
	已列：整地面积1.52hm2，翻耕面积1.41hm2，田坎砌筑418m3。
新增：表土剥离0.16万m3。
	已列：栽植乔木228株、栽植灌木228株、撒播草籽0.11hm2。
	新增：围挡板拦挡长219m，编织袋装土拦挡长132m，临时苫盖2000m2。

	顶管段

防治区
	已开工防治亚区
	已列：整地面积19.62hm2，翻耕面积16.96hm2，田坎砌筑4938m3。

	已列：栽植乔木5332株、栽植灌木5332株、撒播草籽2.66hm2。

	新增：围挡板拦挡长440m，编织袋装土拦挡长319m，临时苫盖面积为8000m2。

	未开工防治亚区
	已列：整地面积8.42hm2，翻耕面积7.27hm2，田坎砌筑2118m3。

新增：表土剥离0.39万m3。
	已列：栽植乔木2288株、栽植灌木2288株、撒播草籽1.14hm2。
	新增：围挡板拦挡长166m，编织袋装土拦挡长1061m，临时苫盖20000m2。

	施工便道防治区
	已开工防治亚区
	已列：整地面积5.16hm2，翻耕面积4.46hm2，田坎砌筑1314m3；

	已列：栽植乔木1397株、栽植灌木1397株、撒播草籽0.70hm2；
	新增：临时苫盖面积为1000m2；

	未开工防治亚区
	已列：整地面积4.08hm2，翻耕面积3.53hm2，田坎砌筑1038m3。   新增：表土剥离1.02万m3。
	已列：栽植乔木1103株、栽植灌木1103株、撒播草籽0.55hm2。
	新增：临时苫盖面积为5000m2。

	弃土场防治区
	已列：整地2.32hm2，翻耕0.13hm2；

新增：表土剥离0.02万m3，浆砌石护脚墙73m；
	已列：栽植乔木1560株，栽植灌木1560株，撒播草籽2.19hm2；
	已列：车辆冲洗池1座，临时排水沟29m，临时沉沙池1口，排水沟376m，沉沙池1口；

新增：临时苫盖2000m2。

	投资（万元）
	147.94（新增8.66）
	49.77（新增0）
	56.31（新增46.89）

	水土保持总投资（万元）
	311.37（新增：112.90）
	独立费用（万元）
	19.80

	监理费（万元）
	3.65
	监测费

（万元）
	31.16
	补偿费

（元）
	671402.2（免征）

	方案编制单位
	重庆皇泰科技有限公司
	建设单位
	重庆水务集团沙沺环境治理有限公司

	法定代表人
	李嘉
	法定代表人
	王正诚

	地址
	渝北区松石支路468号天一东苑14栋1-7-2
	地址
	重庆市沙坪坝区土主镇明珠山村黄泥堡组70号

	邮编
	401147
	邮编
	405801

	联系人及电话
	付雪平/13527583227
	联系人及电话
	罗明正/18896055488

	电子信箱
	289100471@qq.com
	电子信箱
	/

附件2

[image: image1.png]RSB TIE—H (TAMERIE)
KERBFARREBERITEER

2023 45 1 31 H, IHIIK AAAHZ R £ SR ATBURS o b— 1
SRR PSRBT TR (AMERTR KERETE GEFRD)
TR CKERHHR GERRD) B TIARTH, RURLT 4R,
ERARALWHEAFAT OKRFR GEHFRD), 5EARS EUHFRT
RERELLOICH, BT TIRARITE: HERR OKLERFE GEHRD)
RATTREFS, FRFEFMEA &7 MERWARLER OKERIFH
R GEWRD) #1720 SRS, BIEEAT 202356 7 14 ARET
OKERIFFR GRAED). BEH, BRERIFEELMNT:

= GERY

() G A B COIE, BB Mk, S S R S A
HARBRE. BRI EAER.
) RET R AT 2024 7.
(=) [T AKLTAD SRR, Y 47. 96ho's
O BT B KK H R AT 6 M 4 ok B WO —
() BT ACEERDTE IR, b KLUk MBEAE 0%, +
SRFERIELER] 1.0, W EBIPRAT 048, RHARIHILF 92%, HUHH
WEHILE| 9Th, A LT 2T,

= BEBSR

(=) A A A A

AR E BT AR IR AR R 4

WHEITALE TRIRS GEATAXR, FEAH (ERRTLE &4,
BRI (EMIRED |« + KRR K. B ALETE

Ji %%

[image: image2.png]—W UTAMERTRD NS LR B S KT TR H e
IHERIE, GFAGTHE, BATE. TRRKE. A RIFLBRE g
B ARB R G, BT 20055m. TUH A T EK 9691m, A LAk
BB AR 978m, A LR d400-d1650: B L THK 9488m, B HRAFIEE
B K 4d6m, B R d500-d2000; MK RAKEK 352m, 4% d2220.

TUE B 11.34km B0 T8 J | 57 -£55, BIAARMS KRR
FH, FRMATE . GUE KA G 0.03hm?, I i 47.93hm?, 3¢t A H
47.96hm?. GE 277 43.55 T m? (&% 159 T m®) . BHH7 2696 7
m' (FREEH1.59 T m) . HEHAK 3477 m’, £ 13.12 i m’. H
RISEEFLHERUE, FRRNES. A0 E Y RIGE R ERE TR
.

BHET 2022 4 3 AFFT, Bt 202443 AT, BIW251A. TH
ESBIRYE 2. 671270, b LB 2,17 (58, Wi H RN PPP BT R L
) BARBIRE &R TE .
=) TUH X E R R A
T KL ARFF A
(=) BAFBEF TRIEKERIFFHN.

2 BRI TR R G R K R
=) AR ER L TR K RSN R 5.
W K 4B 5 R
(=) BRI E KL RIR R W54
AR E RE) LT 47.96hm?, N SRS 31.31hm?
AR B LR R TR R R . THER T T 7 1
WRES 28001, HiI-L AR R 2066t
B KERFF

pIAAT]

[image: image3.png](=) RRRETE R AREZER, WEE. BLEENFLHEN —
BT HRE E AT TR, KR BB X | TR BB V4 R B T (Bl
BWEUMANEF T, RFLEMRIBRER.

(Z) AR B EE TR AR LRSI RIS K L R
MR LI RPTIRER .

(=) FARR B A R A

1. BEBERX

() BFTEHEIER: TFAEIGT BN 7EFF 12 L BT 000 i Bt
R e R BB R AT s T2 M9 T8 LS
BETARBTERR, i 36 8 B L A e 9 FF 420 T8 e
IR AR RS e B AR AT, S R R
HREINELR Y HESGEDGERT TS, A7 RHEESLHRE,
BRI REMIFREMTRT .

E(REF: i S.01hm?, HHF 4.63hm?, EKBIS 13740, BHTFA 752
i ARHIHEA 752 bR, MUBSIRF 0.38hm?.

TIRFM: B 281m, e 2 2000m?.

(@) RFFTBHBTER : T 7 56 L AH FFA2 BV AR T R L PR,
Reb 5 REF TR T EE— 0 FHEEAE N, EFFE R R
WFFF 2L AR B RS R LA I SR, 5B 1 LB B
IR ATE R E IR A AR R, B it A e MM T AR
5, it S 38 P77 A8 e 0 FF 2 R 9 8 T SR P B
WA FEARA B T, SERR N IERLEA R E S, RS
BEEA: EUERERRLEATRNE, T PREL, KR
BEFLGER, b RHREMFRLME BT,

ERCI: Bl 1.52em?, EH 141hm?, BKHIS 418m’, BEETA 228

P

[image: image4.png]P AR 228 B BRI 0.11hm?,

FIRB: RLE 016 77 m?, HES 210m, MHLBE 132m, s
B 2000m?.

2. T BB IX

(O BFTHRER: A FROTEEL, SHETREGHE, ki
LB PRI RPTRIATE H AR TUEIET, 7200 L T R F
ARV RAT B, T (X 050 B AR 7E M T 045 B b
B, B RER PRI AT RAE I T TR, RYTF
RREHET, A THOETRE, REAMEER AR, HEHER
HRRTFFREMIT R

EARTIU: Beith 19.62hm?, STHE 16.96hm?, KIS 4938m?, Hehi T 5332
B ARHEA 5332 k. RURIIR 2.66hm?.

FIRHM: B 4d0m, BAURRELE 319m, IEIE % 8000m2,

@) RIFLHRER: LY, HHAETERNTHELLLE
HE, AR SESOTHERL: WBRES—REFEHRER, BT
RSB, L ARRATE, BRSO TR, 8L Tk
FIFAFFAZ LR ROV AT AP, LB I P BRI DT T e TR
LA, RUTFROIIEL, HREESHT R, 5T 8,
RERMEEFLGER, LEME BTN FREMER TR,

ERTH: i 8.42hm?, T 7.270m?, BB 2118m7, BAHTFA 2288
B RRHHEA 2288 B WOBEHT 114bm2.

TR RN 03977 m, BN 166m, HALLEE 1061m,
0 % 2 200007,

3 METEHEHX

(1) EFTHHER: EEBEOHERE, ROERT@EMI, RE

[image: image5.png]FHZERAE AR S LR BRI R AL . METLEHUR, IR
WA, EREM, RERDEEFLHER, LR R R RE
HRTHE.

EREFI: b Sa6hm?, HHE 446hm?, EHREIH 1314mY, WHEFA 1397
e A 1307 b, BRI 0.70hm?,

FEM: N8 % 1000m?,

@ KRFTHHER: ETHHTHERESHHE, S FHTEE
SMUARE MR, LR A s (AR T R
REEWTWIHESMY, RIS LR RS WTLERE,
FRERTRCE, EM%E, RN, RERPHEERLHEE, FELUEER
HREHTFREME BRI,

ERET: B 4.08hm?, A} 3.53hm?, HIRFIS 1038m?, HEFA 1103
o RRAEHEA 1103 Bk, HOBEHT 0.55hm?.

TR RN 10275 mds MR S000m?.

4 FEEHBIRK

LM THERLIE, ST HLHMEAIIAEE, FHFLH
METEHRETHELETRLTE: 8\ DREFRDTL: FLHH0
HELRFAAT RIS, LR P BT T 5K, REEM
FEFEIH RO KR K, P ESIOK— ARk, A
K PR BN, HARUIY RN MTECE R HEi R
PimE, LR TR R,

ERTH: $hh 2320m?, FH0.13hm?, AHITEA 1560 b, AHEA 1560
R BUBERT 2.19hm?, AEFEIFBEI | MR HEKI 20m, TS 1 O,
HoKit 376m, Yibik 1 O

FRY: REHE 0.0277 m*, KBTI T3m, ik %% 2000m?

s

AL

[image: image6.png]) AT IEHEA R, ST REA ST,
AN KR AREF R

AKEARFF MRy REATT, Wl G FF TR T AERT Rt — 544

B KRR G RRA T

(=) BREGEHBHIRIBER, WAREFAREALE, REREEER
WRITEER

() @, BRKERFSITN 31137 A7, Heh Rt Sl
B 198.47 7T, FRFIMILTE 112.90 /76, FRIERF: TG S. 66
Tize, WG 31. 16 T30, IR 1 46. 89 JiTE, M3r#A 19.80 HTT, #
ABER6.39 JiT6, KERIFAMER T RAE.

(=) BEHHINEES, HHEREREH,

N KRR

BAR BRI O LR ERER,

Jus WA

BKEREARRE S GO H& CERRENAKLRIFRAITE
(GB50433-2018) RUME RARKER, Mtk Uia, MASsEH, HREAT
7o ERAFI R TR AR RARE i

SRR 157 Z(; i

2023 #6 A 15H